CAMARA MUNiCIPAL DE BAlSmS

APRESENTADA
■íL

NA sessâu Oídinái
CÂMARA MUNICIPAL DE

Cl BALSAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMl NICARETTA

INDICAÇÃO N° 279/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA CONSTRUÍDA DE UMA

CRECHE PARA ATENDER A POPULAÇÃO DO BAIRRO DOM FRANCO.

JUSTIFICATIVA:

A indicação para a construção de uma creche no bairro Dom Franco se justifica pela

crescente demanda da comunidade por um espaço seguro e adequado para o cuidado e

desenvolvimento das crianças em idade pré-escolar. O bairro tem apresentado expansão

populacional nos últimos anos, com muitas famílias de baixa renda que dependem de serviços

públicos para garantir o bem-estar de seus filhos enquanto trabalham. A ausência de uma creche

na região obriga os pais a recorrerem a unidades em bairros distantes, gerando dificuldades

logísticas e, muitas vezes, impossibilitando o acesso à educação infantil. A construção de uma

creche no Dom Franco proporcionará não apenas o acolhimento das crianças em um ambiente

educativo e estruturado, mas também contribuirá para o fortalecimento das políticas públicas de

educação, inclusão social e apoio às famílias trabalhadoras da comunidade.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE ABRIL DE 2025.

Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-1 1

Rua Dr, José Coelho Noieto, n” 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas(ggmail.com